
Организация Объединенных Наций  A/AC.105/C.2/2018/DEF/L.1 

  

Генеральная Ассамблея  
Distr.: Limited 

13 April 2018 

Russian 

Original: English 

 

 

V.18-02299 (R)    170418    170418 

*1802299* 
 

 

Комитет по использованию космического 

пространства в мирных целях 
Юридический подкомитет 

Пятьдесят седьмая сессия 

Вена, 9–20 апреля 2018 года 

  

   
 

  Проект доклада 
 

 

  Приложение II 
 

 

  Доклад Председателя Рабочей группы по определению 
и делимитации космического пространства 
 

 

1. Во исполнение резолюции 72/77 Генеральной Ассамблеи Юридический 

подкомитет Комитета по использованию космического пространства в мирных 

целях на своем 957-м заседании 9 апреля 2018 года вновь созвал свою Рабочую 

группу по определению и делимитации космического пространства под предсе-

дательством Жозе Монсеррата Фильу (Бразилия).  

2. Председатель обратил внимание Рабочей группы на то, что во исполнение 

решения, принятого Подкомитетом на его тридцать девятой сессии и одобрен-

ного Комитетом на его сорок третьей сессии в 2000  году, и резолюции 72/77 Ге-

неральной Ассамблеи Рабочая группа была созвана лишь для рассмотрения во-

просов, касающихся определения и делимитации космического пространства.  

3. Рабочей группе были представлены следующие документы: 

  a) записка Секретариата о национальном законодательстве и практике, 

имеющих отношение к определению и делимитации космического пространства 

(A/AC.105/865/Add.20 и A/AC.105/865/Add.21); 

  b) записка Секретариата о вопросах, касающихся суборбитальных поле-

тов для решения научных задач и/или пассажирских перевозок 

(A/AC.105/1039/Add.10 и A/AC.105/1039/Add.11); 

  c) записка Секретариата, озаглавленная «Определение и делимитация 

космического пространства: мнения государств-членов и постоянных наблюда-

телей при Комитете» (A/AC.105/1112/Add.4 и A/AC.105/1112/Add.5); 

  d) рабочий документ, подготовленный Председателем Рабочей группы 

по определению и делимитации космического пространства, под названием «Со-

действие обсуждению вопросов, касающихся определения и делимитации кос-

мического пространства, с целью выработки общей позиции государств  — чле-

нов Комитета по использованию космического пространства в мирных целях» 

(A/AC.105/C.2/L.302); 

http://undocs.org/ru/A/RES/72/77
http://undocs.org/ru/A/RES/72/77
http://undocs.org/ru/A/AC.105/865/Add.20
http://undocs.org/ru/A/AC.105/865/Add.21
http://undocs.org/ru/A/AC.105/1039/Add.10
http://undocs.org/ru/A/AC.105/1039/Add.11
http://undocs.org/ru/A/AC.105/1112/Add.4
http://undocs.org/ru/A/AC.105/1112/Add.5
http://undocs.org/ru/A/AC.105/C.2/L.302


A/AC.105/C.2/2018/DEF/L.1  

 

2/3 V.18-02299 

 

  e) рабочий документ под названием «Непростой контекст рассмотрения 

всех аспектов темы делимитации воздушного и космического пространств: ар-

гументы в пользу придания дискуссии диалектического характера и определе-

ния ее современных аналитических направлений», представленный Российской 

Федерацией (A/AC.105/C.2/L.306); 

  f) документ зала заседаний под названием «Суборбитальные полеты и 

делимитация воздушного и космического пространств: функциональный и про-

странственный подходы и государственный суверенитет», представленный Ко-

митетом по праву и регулированию в области космической безопасности Меж-

дународной ассоциации по повышению космической безопасности (МАПКБ) 

(A/AC.105/C.2/2018/CRP.9). 

4. Председатель Рабочей группы сделал сообщение, в котором кратко обоб-

щил ответы, полученные от Мексики, Чехии и Южной Африки и от МАПКБ, 

которые содержатся в документах, упомянутых в пунктах 3 (a)–(c) выше. Он 

также кратко изложил содержание представленного Российской Федерацией ра-

бочего документа, упомянутого в пункте  3 (e) выше.  

5. Председатель сделал сообщение о предложении относительно содействия 

обсуждению вопросов, касающихся определения и делимитации космического 

пространства, с целью выработки общей позиции государств  — членов Коми-

тета, которое было представлено Рабочей группе в документе зала заседаний, 

упомянутом в пункте 3 (d) выше. Предложение касается установления специаль-

ного режима, который предусматривал бы права пролета через национальное 

воздушное пространство для осуществления космической деятельности в слу-

чае, когда она признается мирной, соответствующей международному праву и 

уважающей суверенные интересы соответствующего территориального государ-

ства или соответствующих территориальных государств. В основе этого предло-

жения лежит подход, в рамках которого не только отдается должное предложе-

ниям, ранее рассмотренным в Рабочей группе и Подкомитете, но также присут-

ствуют и компромиссы, учитывающие различные позиции, высказанные делега-

циями Подкомитету. 

6. Председатель подчеркнул, что только посредством компромисса удастся 

выработать ясные международные нормы, применимые к деятельности человека 

в воздушном и космическом пространстве. 

7. Было высказано мнение, что в свете современных реалий космонавтики 

проявилась невозможность решения вопроса об определении и делимитации 

космического пространства ни с помощью пространственного, ни с помощью 

функционального подхода. 

8. Было также высказано мнение, что не существует проблем, обосновываю-

щих необходимость определения и делимитации космического пространства. 

Высказавшая эту точку зрения делегация также отметила, что отсутствие опре-

деления и делимитации космического пространства является не упущением, а 

выбором законотворцев, занимавшихся разработкой современного международ-

ного космического права. Кроме того, введение определения и делимитации кос-

мического пространства ограничит гибкость в вопросах регулирования косми-

ческой деятельности и может оказаться контрпродуктивным. 

9. Было также высказано мнение, что в случае с определением и делимита-

цией космического пространства — по аналогии со многими другими отраслями 

и областями права, в частности международного права, — для эффективного ре-

шения возможных правовых проблем важную роль при формулировании подле-

жащих выполнению требований и обязательств по-прежнему играет сфера при-

менения. В отсутствие четкого определения сферы применения последователь-

ное обеспечение соблюдения законов, правил и положений оказывается под се-

рьезной угрозой. 

10. Было высказано мнение, что для эффективного решения вопросов, касаю-

щихся определения и делимитации космического пространства, важно принять 

http://undocs.org/ru/A/AC.105/C.2/L.306


 A/AC.105/C.2/2018/DEF/L.1 

 

V.18-02299 3/3 

 

ориентированные на перспективу законы, которые основывались бы на опти-

мальном сочетании пространственного и функционального подходов. 

11. Рабочая группа решила: 

  a) предлагать и далее государствам — членам Комитета представлять 

информацию о национальном законодательстве или какой-либо, возможно, су-

ществующей или разрабатываемой национальной практике, которые имеют пря-

мое или косвенное отношение к определению и/или делимитации космического 

и воздушного пространства; 

  b) предлагать и далее государствам — членам Комитета и постоянным 

наблюдателям при нем представлять конкретные и подробные предложения, ка-

сающиеся необходимости определения и делимитации космического простран-

ства или обосновывающие отсутствие такой необходимости, или представлять 

Рабочей группе конкретные примеры из практики, касающиеся определения и 

делимитации космического пространства и безопасности авиационно-космиче-

ской деятельности. Такие упорядоченные, согласованные и обоснованные мате-

риалы будут рассмотрены Рабочей группой на ее следующих совещаниях;  

  c) предлагать и далее государствам — членам Организации Объединен-

ных Наций и постоянным наблюдателям при Комитете представлять свои ответы 

на следующие вопросы: 

  i) имеется ли связь между планами создать систему управления косми-

ческим движением и определением и делимитацией космического про-

странства? 

  ii) имеется ли связь между суборбитальными полетами для решения 

научных задач и/или пассажирских перевозок и определением и делимита-

цией космического пространства?  

  iii) будет ли юридическое определение суборбитальных полетов для ре-

шения научных задач и/или пассажирских перевозок иметь практическую 

пользу для государств и других субъектов в том, что касается космической 

деятельности? 

  iv) как могут быть определены суборбитальные полеты для решения 

научных задач и/или пассажирских перевозок?  

  v) какое законодательство применяется или может быть применимо к 

суборбитальным полетам для решения научных задач и/или пассажирских 

перевозок? 

  vi) какое влияние юридическое определение суборбитальных полетов 

для решения научных задач и/или пассажирских перевозок окажет на про-

грессивное развитие космического права?  

  vii) предложите другие вопросы для рассмотрения в связи с юридическим 

определением суборбитальных полетов для решения научных задач и/или 

пассажирских перевозок. 

 


